varices extenduntur. Inde sit, ut mulier ad minimum superpondium in nutrimento, continuo

distinguit. Ea ipsa enim in femina leviora, rotundiora, planiora, minus cava, minus eminentia sunt. Sed neque otium hanc diversitatem facit, et si eam augere non negaverim. Nam etiam ruficis exercitatis feminis haec in cute mollietas, in adipi abundantia, in ossibus teneritas superest. Consentaneum mobilitas generis nervosi, dispositio ad convulsiones, ad animi motus, caro etiam tactu mollior, observata **HIPPONCRATI** *tepe* *yvren*, & pulsus celerior, debilior. Neque enim sanae manere potuerint, si laxitatem partium abdominalium majorem ipsis natura dedisset, reliquas vero partes aequae robustas reliquerint.

Sed hic subvenient nobis experimenta **CLIFTONI WINTRINGHAM**, per quae mathematica constat, in brutis perinde, ut in hominibus, vasa feminarum & debiliora, & ad sanguinem ad pulvem determinandum aptiora facta sunt, arteriae ovi feminae ubique laxiores sunt, quam cognomines arteriae arterias *Exp. 19* p. 130 & capaciores p. 151. Robur enim aortae arterias ad robur aortae in ovo est prope cor :: 79. 78. p. 65. super emulgentes :: 1258. 1000. p. 75. & super iliacas :: 1272. 1000. p. 106. & 71. 70. p. 68. arteriae vero iliaceae robur ad idem robur in vena fociali in ovo :: 1295. 1000. p. 110. Deinde ratio crassi tunicarum in aorta adscendentem ad

tinuo plethora labore, nisi per menstruum sanguinis jacluram se liberaverit.

*Replie-*

ad sanguinem, est ad eandem in ova rationem :: 1033. 1000. p. 146. in descendente vero :: 1108. 1000. p. 146. & super emulgentes :: 1319. 1219 p. 122.

Haec adeo utraque ratio minuit vim, qua vasa maiora in femina cordi reflent, & incrementum facit velocius; deinde demonstrat plethoram feminam: nihil enim plethora est, nisi ratio major sanguinis ad tunicas contineat.

Sed vicissim venae feminis non in eadem ratione debiliores sunt. Aortae arteris robur ad aortam feminam prope cor est 79. venae Cavae ibidem 91. p. 66.

78. 90

nempe minor. Super emulgentes arteriarum ratio est  $\frac{1238}{1000}$  venarum  $\frac{1166}{1000}$

p. 78. denovo minor. Ad divisionem iliaca arteriarum ratio  $\frac{1205}{1000}$ .

venarum  $\frac{155}{154}$ . p. 68. insignissime minor.

2. Sicut autem arteriarum contentum magis, ita venarum contentum in feminis minus est. Nam proportio capacitatibus venarum cavarum ad arterias aortas est in arterie, ad eandem in ova proportionem :: 1041. & 1076. 1000. p. 144. 147. super-iliacas, & denovo 1091. & 1121. ad 1000. p. 147. His modis efficitur, ut venae & parvitate sua, &c

A 5 robo.

*Replentur)* Femina etiam satis gracilis per abortum vel lochiorum fluxum, mag-

nam

robore suo sanguinem promoveant, ne nimis lenteat circulatio p. 153.

3. Hac laxitas arteriarum in genere feminino inprimis ad pelvem, & prope originem vasorum uterinorum, insignifica-  
ma est, ut manifestum sit, ad hanc fe-  
dem adeo evidenter minus resistenter  
sanguinem abundus determinari. Non enim solum trunca aortae descendentes in femina amplior est, quod etiam **PITCARNIUS** habet de fluxu mensi.  
P. 114. 155 & **FREIND.** c. IV. le **FEVRE**  
**physiol** p. 159. &c. Sed singulatum in feminis  
aorta versus iliacas, & magis, quam in  
maribus dilatatur, & minus augetur ro-  
bore, adeoque uterinae partes magis  
dilatantur a vi aquae robusti cordis,  
quam partes pelvis mafulae, sed appa-  
ret per supra citata. Nam ratio roboris  
arteriae arteris ad ovis arteriam ad cor est  
78. 79. ad iliacas autem 1172. 1000.  
nempe arterias robur valde augetur de-  
scendendo in ariete, in femina parum,  
ut omnino in maiori ratione, quam in  
aliis partibus arteriae ovis debiliores sint,  
ubi vasa uteri producent p. 114. 115.

Deinde ratio capacitatitatis descendentes  
ad adscendentem in ovo, est ad eamdem  
in ariete rationem, 1082. 1000. p. 146.  
et ratio capacitatitatis aortae propemul-  
gentes, ad capacitatem arteriae in ariete  
est 1105. in ovo 1120. p. 113. atque in  
universum capacitas aortae sub emul-  
gentibus, in ovo multo major est quam

in

gnam copiam sanguinis amittere potest<sup>b</sup>,  
ad unam alteramve libram, neque inde val-  
de debilitabitur: & dimidia certe jactura  
sanguinis, quam vir aut per vulnus, aut  
per venam fecitam emiserit, eius vires ita  
franget, ut vel animo linquatur, vel extin-  
guatur subito.

DCLXII.

in ariete; si cum aorta superiori com-  
paretur p. 114.

Tanta sanguinis hic major est determi-  
natio ad partes uteri, cum & magiores &  
ampliores arteriae eo ducant.

Capacitates venium vicissim minores,  
soboraque majora sunt. Nam iliacae  
venarum capacitatitatis ratio ad arteriam est  
191. 100. cum ad emulgentes ratio ca-  
pacitatis venarum cavae ad capacitatem  
aortae sit 4694. 1000. p. 100.

Denique arteriarum ex hypogastrio in  
feminis copia & major est, quam in maribus  
**FITCARNE** n. 6 & yalte magna pro  
portione uteri, quem adeunt **FITZ-**  
**GERALD** de catamen. p. 49.

**b** Experimenta demonstrant, quam enormes  
haemorrhagias tolerent feminae, quibus  
fetus ante diem eliditur **FREIND.** c. 3.  
Vide PUZOS in T. I. P. 111 *Acad. Chirurg Paris*. Sex venae sectiones in puer-  
pera absque omni noxa fuerunt la MOTTE  
obf. 157. viginti quinque demum librarum  
jactura **ARCVLANUS** apud **SCHEN-**  
**KIUM**. Et in universum feminas plus  
sanguinis, quam mares habere, per expe-  
rimenta demonstravit vir praestantissimus  
S. HA.

## DCLXII.

A'num<sup>us</sup>) Corpus humanum terminum sumum habet, ultra quem nihil in longitudine excrescit,<sup>a</sup> in latitudinem vero parum. Hic terminus in juventute definitur ossibus, quod ad longitudinem attinet, quando ea ita rigida facta sunt, ut a cordis & arteriarum viribus non patientur se extendi. Verum, post terminum hujus incrementi, in corporibus, quae ad summum statuas decus pervenerunt, abdomen strictum, costae arcatae, corpus habiliissimum, & natura junnarum est, non arte, quam carpehat CHAEREA Terentianus in Eunucho. Post hoc tempus aliquantum adhuc crassificatur: auctio enim adipem distenduntur costae a mutuis contactibus, ut extorsum protuberent: abdomen prominet, quod totum molle est & facile cedit, crassities augetur, absque augmentatione proceritatis. Ita feminas thoracem ante gasteriem arctiorem, post partum autem latiorem habent, quia perpetua pressio adfidentis uteri costas extorsum vertit, & cartil gines ad exteriora pellit, non redituras ad primum arctitatem, nisi continuo a parte fasciis thorax cogatur, uti solet fieri apud aulicas mulieres. Nunc aditum verum terminum proceritatis feminae fere tertia parte annorum citius quam viri perveniunt<sup>b</sup>, inque eadem

S. HALES *hemast.* p. 12. & inter omnia animalia feminam sanguinis copia excelle. ARISTOTELES *hist. anim.* L. III. c. 19.

<sup>a</sup> CCCLXXV.

<sup>b</sup> Per superiora. Cor enim aequa forte est

eadem ratione citius ad generationem aptae sunt. Viri enim longitudine increscent ad annum aetatis vigesimum quintum & ultra: femina vero annos nata decim aut octodecim iam attigit eam proceritatem, quam nunquam excedet, nisi in raro aliquo exemplo. His observatis, legislatores apud omnes gentes facultatem testamenti condendi teneriori mulierum aerati concedunt, viris tardius larguntur, quod existimat, etiam animas feminarum prius perfectas esse, uti corpora celerius vident perfici. Sed cor solum facit, ut feminae crescant, quod in vasa laxa sanguinem impellat. Nunc in femina decim annorum ossa dura sunt, neque concedunt incrementum ulterius, vasa autem ex natura muliebri laxa. Supereft, ut ita dilatentur, atque plethora nascatur. Causa autem, quare citius in feminis ossa proceritatem liminent, est in ipsa valorum laxitate, quae non sufficit extendendis officiis. Ossa feminis non duriora sunt, quam viris, sed maiorem laxionibus vasis oppositione resistentiam.

in puer & puella, neque enim illa in recens natu diversitas reperitur. Sed puellae arteriae laxiores sunt, facilius adeo extenduntur, quantum possunt extendi, a definita ratione virium cordis; puer vero, cum duriores sint, lenius expandi necesse est, que cordi magis resistant. Prius autem pubescunt feminas, quia haec arteriarum laxitas ad uterum etiam major est, adeoque nixu majore vasa collapsa uteri & vaginalis citius ita evolvuntur, ut rubrum sanguinem reci-